1

2025年２月 14日

各 位

会社名 株 式 会 社 ユ ー グ レ ナ

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 出 雲  充

 （コード番号：2931）

問合せ先 取締役 代表執行役員

C o - C E O 兼 C F i O

若 原  智 広

 （TEL. 03-3453-4907）

受取精算金、法人税等調整額（益）の計上、連結業績の前期実績値との差異

および個別業績の前期実績値との差異に関するお知らせ

当社は、2024年 12月期において、受取精算金、法人税等調整額（益）を計上いたしました。また、2024年

12月期の連結業績および個別業績と前期実績値の差異について、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．受取精算金の計上

 当社がマレーシアにおけるバイオ燃料商業プラントの建設・運営を担う合弁会社への出資をしたことによ

り、合弁会社に対して、合弁会社設立までに要した当該プロジェクトに係る当社の過去の人件費等を受け取る

権利が確定したため、受取精算金として 280百万円を計上しております。

２．法人税等調整額（益）の計上

 キューサイ株式会社とその子会社および株式会社サティス製薬等の連結子会社化時に計上した時価評価対

象資産に係る繰延税金負債を取り崩したことや、はこ社株式譲渡に伴い顧客関連資産を減損したこと等によ

り、法人税等調整額（益）885百万円を計上しております。

３．2024年 12月期通期連結業績と前期実績値との差異（2024年１月１日～2024年 12月 31日）

 売上高 (※ ) 営 業 利 益 経 常 利 益
親会社株主に帰属す

る 当 期 純 利 益

１ 株 当 た り

当 期 純 利 益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前 期 実 績 （ Ａ ） 46,482 △1,464 △1,419 △2,652 △22.76

当 期 実 績 （ Ｂ ） 47,618 300 431 △650 △4.85

増 減 額（Ｂ－Ａ） 1,135 1,765 1,851 2,001

増 減 率（ ％ ） 2.4 － － －

※ 2024年 12月期 売上高 業績予想 48,000百万円 増減額 △381百万円 増減率 △0.8%

2

４．2024年 12月期通期個別業績と前期実績値との差異（2024年１月１日～2024年 12月 31日）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益 当 期 純 利 益
１ 株 当 た り

当 期 純 利 益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前 期 実 績 （ Ａ ） 8,957 △3,275 △2,162 △3,173 △27.22

当 期 実 績 （ Ｂ ） 8,946 △2,468 △2,059 △2,029 △15.11

増 減 額（Ｂ－Ａ） △11 807 103 1,144

増 減 率（ ％ ） △0.1 － － －

５．差異の理由

（１）連結業績

当期は売上総利益率の低いバイオ燃料事業の売上高や、株式譲渡した株式会社はこの売上高が前期に比べて

減少したことにより売上総利益が増加しました。また実証プラントを閉鎖したことにより、当期の研究開発費

が減少しました。以上の結果、営業利益、経常利益および親会社株主に帰属する当期純利益がそれぞれ増加い

たしました。なお 2024年 12月期の通期連結業績の詳細は、本日発表の「2024 年 12月期 決算短信」をご参

照ください。

（２）個別業績

当期は売上総利益率の低いバイオ燃料事業の売上高が前期に比べて減少したことにより、売上総利益が増加

しました。また実証プラントを閉鎖したことにより、当期の研究開発費が減少しました。以上の結果、営業損

失が減少しました。また、前期は実証プラント稼働終了に伴う損失を特別損失に計上していたため、当期純損

失が減少しました。

以 上